Originale: L. 103; Regestum A, c. 47; Regestum B, c. 61. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Ugo: Prefata oblatio eo modo facta est, ut non liceat canonicis suprascriptas terras ullo tempore vendere vel alienare. Preterea Ranucius, in pena consulum et treuguanorum Luc. et

potestatis Luc. presentium et futurorum, pepigit et convenit Plebano archiepiscopi, Guilielmo primicerio, Lottario presb. et cantori et Caro atque Guarnerio presbiteris nec non Manfredo subdiac. canonicis, quod, revertente Bernardo g. suo, infra xv proximos dies post inquisitionem, ipse Ranucius eiusve heredes facere facient eum de medietate suprascriptarum terrarum prelibatę eccl. et canonicę quicquid eius sapiens laudaverit. Suprascripti tt. et datale.

¹ *Il Reg. B ha: in confinibus Admiatę, dicti pleberii, riferendosi alla rubrica, che dice: De plebe Masse Pisane etc. Il Reg. A: quas detinuit Magioro (Magioro fu scritto da mano coeva nello spazio lasciato in bianco) pro III star. grani; nunc vero detinet Aldibrandinus qd. Scotti de Via Cava pro III star. grani similiter, quia emit melioramentum a predicto.*

1208.

Palmata (Lucca), 21 Aprile 1163.

A. MCLXIII, XI kal. madii, ind. XI. Nos Angelo et Gratiano gg. qd. Bonfilii per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Uberto abati eccl. et mon. S. Petri de l. Potheule, ad partem suprascriptę eccl., omne ius et actionem et locationem, usum et derictum et melioramentum atque omne ius, que nobis pertinere videtur, de omnibus terris et rebus, quales et quantas nobis pertinere videtur a predicta eccl. et mon. in l. Palmatula et in eius fin. Aceperamus pretium, sol. IX. Pena dupli et sol. c. Act. Palmatula, intus canonica. S. m. gg. S. m. Morectini qd. Grossi, Dominici qd. Serandi, Rolandi qd. Riccardi tt. Romanus not. imp.

Originale: Q. 200. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Romanus: Predicti gg. et eorum heredibus hac proheredibus debent reddere omni anno ad mon., per totum mensem ian., una libra de oleo de predicta venditione, iusta libra Luc. civ. venditoria, qualis pro tempore ibi erit.

1209.

Palmata (Lucca), 23 Aprile 1163.

Notitia breve causa memorie, qualiter in l. Palmatula, intus canonica, presentia bonorum hominum eorum nomina subter leguntur, Bruno qd. Beraldi per fustem, quem in suis detinebat manibus, investivit Ildibrandum¹ monacum de l. Potheule eccl. S. Petri de predicto l. Potheule, ad partem predictę eccl. et mon., sub penam sol. cc et penam potestatis, per quam corrigitur, et consulum et treguanorum Luc. presentium et futurorum, quod ipse et sui heredes ac proheredibus reddiderint omni anno ad mon. per totum mensem ian. de illa possessione, quam a mon. abet in l. Palmatula et in eius fin., una libra olei, iusta libra Luc. civ. venditoria, qualis pro tempore ibi erit, pro restauratione illius fraudis quam predictus Brunus olim fecerat a mon. et pro anime sue remedio. Presentia: Rolandi qd. Riccardi, Dominici qd. Serandi, Morectini qd. Grossori et relicorum. A. MCLXIII, IX kal.

madii, ind. xi. Romanus not. imp. Omnes suprascripti ibi fuerunt.

Originale: R 85. *Net margine inferiore, sul recto, di mano dello stesso Romanus*: Probatio.

¹ Ildibrandum è scritto su rasura.

1210. *Chiesa di S. Maria al Corso (Lucca), 10 Maggio 1163.*

A. MCLXIII, vi id. mai., ind. xi. Nos Signorectus et Ringhiius gg. qd. Stephani per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Corso qd. f. Martini omnes terras cultas et incultas donicatas et massaritias, quas a nobis detinet Serectus qd. Stephani. Has terras et res cum omni iure et dericto, actione, que habemus de una petia de terra, quam tecum in comune habebamus in l. Padule, tibi vendimus et tradimus. Recepimus pretium, xxiv sol. Luc. Pena dupli, sub pena Luc. consulum et tre[guan]orum presentium et futurorum. (Act.) prope civ. Lucam, intus eccl. S. Marie de Curso Marchionis. S. m. Signorecti et Ringhii. S. m. Grilli qd. Volte, Baldiccioni qd. Iohanni, Andree qd. Guilielmi tt. Rainerius not. imp.

Copia del sec. XII-XIII, di Manninus Henrici Rom. imp. iudex ordinarius eiusdemque not.: N. 138.

1211. *Porcari (Lucca), 15 Luglio 1163.*

A. MCLXIII, id. iul., ind. xi. Ego Malatanea qd. Baldunci per hanc cartulam vendo et trado tibi Bonoiohanni qd. Martinunci omnes casas et cassinas seu casalina, terras et res, quas a te emi in locis et fin. plebe S. Ianuarii, unde dedi tibi xl sol. Luc. monetę. Recepti pretium, lvi sol. predictę monetę. Pena dupli et arg. libr. v, et sub pena Paganelli qd. Rolandi eiusque heredum et Luc. potestatis et consulum et treguanorum Luc., que et qui sunt vel erunt. Act. Porcari, intus eccl. S. Giusti. S. m. Maletanghię. S. m. Malagallię f. Lanfranghi, Bolgarelli f. Ruberti de Ponte genneri suprascripti Maletanghię, Erighiecti de Controne, Malvicini qd. Ildibrandi not., Serandi qd. Villani de Trenbio, Giordani de plebe et¹ qd. Cicori de Trenbio tt. Aldibrandus not. sacri pal. et imp.

Originale: L. 36. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Aldibrandus*: Conventio talis est inter eos, quod Malatanea debet dare omnia suprascripta Bonoiohanni in pace ita, ut ipse ab eo receipt, sub suprascripta pena et obligatione, preter unam petiolam de terra, quam ipse vendidit xii den.; si potest recuperare eam, reddet ei; sin autem reddet xii den. ei Bonoiohanni sine fraude.

¹ *Manca il nome.*

1212. *Saltochio (Lucca), 18 Agosto 1163.*

Notitia breve causa memorie, qualiter in l. Saltochio, prope eccl. S. Andree, presentia bonorum hominum nomina eorum subter leguntur, Posectus atque Carectus gg. qd. Bonfilii per fustem, quem in suis detinebant manibus, investierunt Rolamdinum qd. Riccardi, pro persona Uberti abatis de l. Potheule, quod ipsi et eorum heredes ac proheredibus reddiderint omni anno suprascripto abati suisque succesoribus sol. ii per totum mensem ian. de duobus petiis de terris, q. sunt orti, in l. Saltochio; prima d. Vimgnaiore, et tenet: unum capud in terra Diaconelli qd. Termucci, aliut in terra Macagnani qd. Baldini, latus unum in terra Ribolli qd. Martini, aliut in terra Romanelli qd. Homodei; secunda d. Rabori, et tenet: unum caput cum uno latere in viis publicis, aliut caput in terra suprascripti Diaconelli, aliut latus in terra filiorum qd. Stefani. Et si predicti gg. vel eorum heredes hac proheredibus non reddiderint omni anno predictam pensionem, aut si terra refutaverint, sint composituri penam arg. sol. c et consulum et treguanorum Luc. presentium et futurorum, et, penam solutam, hoc breve sit firmum cum eadem pena. Presentia: Pagani presb., Bonfilii diac., Neri qd. Stefani, Corsi f. Rolamdi, Marchi, Rustichi et relicorum. A. MCLXIII, xv kal. sept., ind. x.¹ Romanus not. imp. Omnes suprascripti ibi fuerunt.

Originale: P. 146.

¹ *L' indizione corrisponderebbe se fosse usato il computo pisano (= 1162).*

1213. *Lucca, 26 Agosto 1163.*

Cum sollempniter ad iustitiam faciendam vocati venire contempnunt, ratio iuris eorum contumaciam per missionem in possessionem punit. Igitur Fortisguerra causidicus Ildebrandi de Octavo f. et Ubertus Dente Luc. causarum consules, residentes infra Luc. civ., in eccl. S. Cristophani de Arcu, in conspectu bonorum virorum nomina quorum inferius continentur, pro se et pro Lanfredo qd. Soffredi eorum socio, investierunt Putafelcem missum eorum, quatinus per eorum parabolam ex eorum parte et ex publica Luc. civ. auctoritate mitteret in tenere et in possessione corporaliter Quarticiolum advocatum eccl. et mon. S. Petri de Potheole, pro mon., in una petia de terra, q. est olivetus, in l. et fin. Massa Macinaria u. d. Campo Cotthi; que ab uno capite unitur vie publice, aliut caput tenet in terra Lietori qd. Vitaliori et aliquantum in terra eccl. et canonicę S. Martini Luc. episcopatus, latus unum in terra filiorum qd. Sonelli et in terra suprascripte canonicę S. Martini, alterum in terra eiusdem canonicę, quam Mansus detinet; quam petiam de terra predictus advocatus ab eccl.

et canonicis S. Martini petebat et ipsi tertio citati, ad rationem inde faciendam venire contempserunt; tali lege atque tenore: quod qualicumque die dehinc ad unum proximum annum canonici venerint ad iustitiam faciendam suprascripto advocato vel eius successori pro suprascripto mon. de suprascripta terra, dato convenienti pignore in manus consulum de placito, ad eorum voluntatem, et redditis mon. sol. II de dato civitatis et den. VIII de breve isto et den. VIII de duabus equitaturis et III de misso, hec possessio in suprascriptam canonicam revertatur; si vero infra annum ad rationem faciendam non venerint, post annum predictum mon. comodo possessoris utatur et predicta canonica honore petitoris gravetur; et si post annum ad rationem faciendam venerint, semper primo reddant predictos den. de dato et de misso et de equitaturis et breve isto, qui pro hac investitione dati sunt, mon. semper habente fructus deinceps suprascripte terre pro rata temporis et salva ratione aliarum omnium personarum. In presentia: Guaschi qd. Arcurii, Gerardini qd. Cingesacchi, Alluccii qd. Allicionis, Lutterii qd. Bornetti, et aliorum plurium. A. MCLXIII, VII kal. sept., ind. XI. Predictus ergo Putafelee venit ad predictam terram et predictum advocatum pro eccl. et mon. S. Petri corporaliter in tenere et in possessionem misit. Fortisguerra f. Ildebrandi de Octavo Luc. causarum consul hec feci et ss. Urbicianus not. imp.

Originale: S. 152.

1214.

Lucca, 3 Settembre 1163.

A. MCLXIII, III non. sept., ind. XII. Nos Rolandinus qd. Alfreducci et Ghisalbertus qd. Abolfini et Ughiccione et Gerardinus gg. qd. Martini tutores et curatores Caleffi qd. Angeli, quia qd. Angelus nobis potestatem dedit vendendi et comutandi de rebus eius, sicut continetur in cartula Bartholomei not., per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Uberto habati eccl. et mon. S. Petri de l. Potheuli, de rebus Caleffi, videlicet omne ius et actionem et derictum et usum, quod pertinet Caleffo, de una petia de terra, q. est campus, in l. et fin. Capannole u. d. Lappeta, quam Angelus a mon. habuit et detinuit; que tenet: unum caput in via publica, aliut cum uno latere in terra mon., aliut latus in terra et dimidia fossa Iohannis et Plebanis gg. de S. Ienuario. Pretium LXV sol. Luc. den. recepimus. Si Caleffus vel eius heredes in aliquod intentionaverint, et si nos vel eos defensores dare volueritis et nos vel ipsi non defenderimus vel defenderint, spondemus nos (tutores) Caleffum vel eius heredes conposituros tibi Uberto vel tuis successoribus venditionem in dupplum, et penam

arg. libr. x et consulum et treguanorum Luc., q. modo sunt vel erunt, sive alterius Luc. potestatis. Act. Luca. S. m. suprascriptorum mundualdorum. S. m. Guidi qd. Petri, Quarticcioli qd. Lamberti, Civolle qd. Benenati tt. Bonusfilius not. imp.

Originale: V. 6. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Bonusfilius: Rolandinus et Ghisalbertus et Ughicione atque Gerardinus convenerunt et promiserunt expedire terram a tenitoribus et esse auctores et defensores. Suprascripti tt. et ind.

1215.

Lucca, 18 Ottobre 1163.

A. MCLXIII, xv kal. nov., ind. XII. Nos Mansus et Hildebrandinus gg. ff. qd. Bonfilii per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Benenato g. nostro omnem actionem, tenimentum, usum et libellariam atque omne ius, quod nobis pertinet de nostris portionibus, que sunt due portiones, de quarta portione, vel quantum nobis pertinet, de uno molino maneulo cum sedio et sua pertinentia, videlicet aquiducio, greppis, canalibus et macinis et marulis, quod videtur esse in l. Massa Macinaia u. d. in Valle. Vendimus pro pretio xxviii sol. den. Luc. Pena dupli et c sol. Luc. et illius potestatis, que pro tempore Massam Macinaiam dstringerit. Act. Luce. S. m. Mansi et Hildebrandini. S. m. Cari qd. Pagani, Occuli qd. Morelli et Mencori qd. Saltocchi tt. Cip[ri]anus not. imp.

Originale: O. 119. Nel verso, da mano del sec. XII: Iste sunt cartule de molendino [Masse Maci]narie, quod obtulit Benenatus conversus (?) no-ster (?) B. Martino et suis canonicis.

1216.

Lucca, 20 Dicembre 1163.

Breve ad futuram demonstrationem, qualiter in civ. Luca, in eccl. S. Christophani de Arcu, in conspectu bonorum virorum nomina quorum inferius continentur, Gualandus presb. eccl. S. Georgii de Sorbano Lei Iudicis,¹ pro ipsa sua eccl. litigando, ab una parte, et Tathus qd. Lupicini litigando, ab altera parte, de una petia de terra, q. est ortale cum arboribus, in suprascripto l., prope eccl., quam presb. Gualandus a Tatho petebat, ut eam suę eccl. restitueret. Invicem inter se investitionem dederunt et, sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. ac sol. cc Luc. monete, predictus sacerdos se suosque successores et predictam eccl., et Tathus se suosque heredes obligavit, quod quicquid Fortisguerra causidicus Hildebrandi de Octavo f., Lanfredus qd. Soffredi et Ubertus Dente Luc. causarum consules per laudamentum iudicarent et dicerent, ratum et firmum haberent in perpetuum. Consules, sacramento calumpnie et testium hinc inde prestito, causa diligenter examinata, laudaverunt ita: ut Tathus

eiusque heredes ac proheredes perpetuo habeant suprascriptam petiam de terra per tenimentum, ad reddendum omni anno per totum mensem sept., ad partem eccl. S. Georgii, in suprascripto l. star. III de bono grano, ad iustum star. Luc. civ. venditorium. In presentia: Uberti et Blanconis causidicorum, Tedici qd. * *, Rainaldi qd. Omodei, Symeonis qd. Ildebrandi, Pagani qd. Petri Corbi, Henrigi Burrelli et aliorum plurium. A. MCLXIII, XIII kal. ian., ind. XII. Fortisguerra f. Ildebrandi de Octavo Lucanarum causarum consul hec feci et ss. Suprascripti homines ibi fuere. Urbicianus not. imp.

Originale: E. 85.

¹ —dicens è nell' interlineo.

1217.

1163.

« Venditio predicti Rolanduccii¹ de melioramento suo de predicta terra canonice S. Martini, unde reddebat xviii star. grani et viii fabarum; q. erat cultra una et medium; que tenet: caput in via publica, alterum in terra (* *), alterum caput cum uno latere in terra Pandulfini qd. Fulcieri cum mediis fossis, alterum latus in terra filiorum Montonis de Curte Viti et in terra et media fossa Ugolini de lo Scranna. A. Domini MCLXIII ».

Regestum A, c. 28.

¹ Cf. il reg. n. 967, cui si riferisce.

1218. *Presso la chiesa di S. Frediano (Lucca), 4 Gennaio 1164.*

A. MCLXIV, prid. non. ian., ind. XII. Nos¹ Werrus qd. Bronecti et Bona iugales filia Manfredi, consentiente mihi Bone viro meo, ubi interfuit notitia Walandi iudicis imp., a quo interrogata (sum) secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Presbitero qd. Petri Corbi nostram portionem, q. est medietas, de una petia de terra, q. est campus cum tribus arboribus, in l. Capannule u. d. in Lappeta: caput unum tenet in simitula, alterum in terra et dimidia fossa abbatie de Potheolo, latus unum in terra S. Quirici, alterum in terra suprascripte abbatie. Est per mensuram, iusta pert. mensurata, media cultra inter totam. Tibi eam vendimus, ita tamen, quod nos et nostri heredes ac proheredes eam habere et detinere debeamus per tenimentum, reddendo omni anno ad casam habitationis tuę ii sist. frumenti, cum iusto star., quali pre tempore in Luca currit, tibi et tuis heredibus ac proheredibus. Recepimus aurum pro pretio sol. xxviii Luc. monete. Pena dupli et sub pena consulum et treuganorum Luc. vel alterius potestatis, que Luce dominetur. Act. in casa suprascripti iudicis, prope eccl. S. Fridiani. S. m. iu-

galium, Werrus uxori suę consentit. Gualandus inperialis aule iudex interfui. S. m. Preitelei qd. Sefredi, Ugolini qd. Lamberti, Nerbotti qd. Lupicini tt. Gattus not. imp.

Originale: V. 1 Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Gattus: Werrus per Domini evangelia iuravit, quod suprascripta terra non erat data neque obligata nec obligaret in antea, ut damnetas esset Presbitero vel suis heredibus, et omni anno pagaret suprascripta duo sist. de grano per totum mensem aug., nisi quantum remanserit per parabolam eiusdem Presbiteri vel heredum et secundum quod ei parabolam dederit ad terminum vel terminos sic observabit. In presentia vero suprascriptorum testium Werrus obligavit se et heredes ac proheredes omni anno reddere suprascripta II star. de grano per totum aug., sub pena c sol. et consulum et treguanoorum Luc. vel alterius potestatis, quę Luce dominetur; et Presbiter, sub eisdem penis, obligavit se et heredes ac proheredes non retollere suprascriptam terram neque aliquid superimponere illis, si ut dictum est eis observatum fuerit. Suprascripto datale et locum et ind.

¹ Nos è nell' *interitneo*.

1219.

Pugnano, 22 Febbraio 1164.

A. MCLXIV, VIII kal. mar., ind. XII. Ego Bonacurso qd. Uberti per hanc cartulam dono et trado tibi Mingarde qd. Sabatini medietatem de omnibus casis et terris et rebus meis mobilibus et immobilibus, servis et ancillis adque nutriminibus, quas modo habeo et quod adquisiero, et cum omni iure et proprietate et hactione sua. Meritum recepi a Bocto g. tuo pro tua persona, ensemen unam. Pena dupli. Hact. Pugnano. S. m. Bonacurso. S. m. Guntolini qd. Boniti et Veccli qd. Boniti et Tignosi qd. Manni et Benenato qd. Uberti tt. Villanus not. apostolice Sedis.

Originale: M. 183. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Villanus: Et repromissionem in persona suprascripti Bocti g. tui ad defendendu[m] qui? per manum tenet, ad penam arg. libr. x; ad suprascriptum datale meritum et testes. Nel verso, da mano del sec. XIII-XIV: Parum valet; e da mano del sec. XV: In civitate.

1220.

Lucca, 13 Giugno 1164.

A. MCLXIV, id. iun., ind. XII. Ego Carfaniana relieta qd. Sabatini et filia qd. Villani, mihi consentiente Gorbolano qd. Henrigi mundualdo meo, per hanc cartulam do et trado tibi Ubaldo qd. Gerardi in dote pro Starna f. mea omne ius et actionem et melioramentum, que mihi pertinet per tenimentum ab eccl. S. Martini, reddendo omni anno den. vi de mea portione, q. est medietas, de duabus petiis de terris, q. sunt campi cum castaneis super se, in l. et fin. Massa Pisana, unde redduntur omni anno star. vi de grano et III de fabis et III de milio, vel si plus est. Prima tenet: unum caput in terra filiorum qd. Donati, aliud in Monte di Plano del prato, latus in terra S. Martini, aliud in terra Detisalvi f. Viviani et in terra Rubei qd. * *; secunda tenet: unum caput

in rio, qui d. Guatpalo, aliud cum ambobus lateribus in terra S. Martini. Et do et trado tibi duas petias de terris in supra-scripto l. et fin.; quarum prima est campus, in l. u. d. Vignalunga, unde redditur omni anno star. II de grano, vel si plus est; tenet: unum caput cum uno latere in terra S. Petri, aliud caput in via publica, aliud latus in terra Ubertelli Molathani; secunda est cum casa super se in l. u. d. Noceto, unde redditur omni anno star. VI de musto; que tenet: unum caput in via publica, aliud cum uno latere in terra Noceti qd. **, aliud latus in terra Amici qd. **. A te Ubaldo recepi meritum, anulum aurei. Pena dupli et ad penam consulum et treguanorum Luc. vel alterius potestatis, que pro tempore Luc. civitati prefuerit, et in pena VIII (li)br. arg. Act. Luce. Predicta Carfaniana hanc cartulam fieri rogavit, et Gorbolanus ei consensit. Henrigus qd. Hugheri, Bernardus qd. Benecti, Rolandus qd. Gufi, Ugolinus qd. Bongiovanni, Monte qd. Rolandini tt. interfuerunt. Gottefredus not. imp.

Originale: B. 81; Regestum B, c. 65 v.

1221.

1 Luglio 1164.

« Cichus et Ubertus gg. condam Menchucci reddere promiserunt (Luc.) archipresb. annuatim, nomine libelli, somas III vini, ad rationem star. XXIII^{or} per somam, ad star. de l. dicto Montecatino, de duabus petiis terrarum, q. sunt in l. u. d. a Tora, prope u. d. alle Pera, prope Freddanam. Manu Guilielmi not. (A.) M^oC^oLXIII^o, kal. iul. ».

Regestum B, c. 58 v.

1222.

Lucca, 19 Luglio 1164.

A. MCLXIV, XIV kal. aug., ind. XII. Ego Ildebrandinus⁴ qd. Malestaffe pro patris mei anime et anime qd. Alvisę matris meę remedio ac salute et per illud iudicatum quod ipse Malastaffa fecerat, per hanc cartulam offero tibi eccl. et canonicę S. Martini, que sita est in civ. Luca et est caput Luc. episcopatus, unam petiam de terra, q. est campus, in l. Parathana u. d. Campo de Narscis, et tenet: unum caput in terra et media fossa filiarum qd. Ranucini,² alterum in terra et media fossa Guidi de Burgo, latus in terra et media fossa suprascriptę eccl. S. Martini, alterum in terra et media fossa filiarum qd. Ughi Pelliciarrii. Hanc petiam, de qua omni anno redduntur II star. de grano et I de fabis vel de milio, iusto star. Luc., offero, ut ammodo sit in proprietate eccl. et canonicę et in potestate canonicorum, q. in ea sunt vel fuerint et in ea divina celebraverint officia, eam habendi

atque fruendi, ad eorum usum et utilitatem eccl. Pena dupli. Act. Luce, in suprascripta canonica. S. m. Ildebrandini. S. m. Rembi qd. Gottifredi, Rossi qd. Bernardi, Incontri qd. Bernarducii tt. Ugo not. imp.

Originale: D. 33; *Regestum A*, c. 25; *Regestum B*, c. 9 v.

¹ *Il Reg. A aggiunge*: De Aldibrando fuit Napoleone nepos eius, qui predicta redditam faciebat; modo vero detinet hanc terram et illam, quam supradictus Rossus refutavit (*cf. il reg. n. 1291*), quedam mulier de Parathana et reddit inde xxxiii star. blave. ² *Il Reg. A*: Ranuccini Mardule

1223.

Pozzeveri (Lucca), 4 Agosto 1164.

Breve memoriale, qualiter in l. et fin. Pontheuli, iuxta mon. eiusdem loci, sub presentia bonorum virorum quorum nomina inferius declarabuntur, Hispinellus qd. Bernardini et Folle qd. Ruberti per fustem, quem in suis manibus tenebant, investierunt Ubertum presb.¹ abb. mon., quod ipsi et eorum heredes omni anno in mense dec. reddent mon. sex verrocchia de bonis anguillis siccis de duabus viis, que sunt in l. Padule u. d. Via Vitricicala, et tenent: ambo capita in suprascripta via et altera capita in via hospitalis de Altepascio; et debent reddere hoc totum afictum, sub pena domini Paganelli² eiusque heredum. Et si casu contingerit, ut aliquis eorum moriatur sine filio vel filia de legitima uxore, volo et iudico pro anime mee remedio suprascripto mon. omne ius et actionem, derictum et mellioramentum, que michi conti(n)git, de suprascriptis viis. Quando ipsi reddent anguillas, debent habere commestionem uno homini. Presentia: Hughicionis pre(s)b. de Porcari, Moroni qd. Vitorelli, Beneacolti qd. Gerardi et Willielmi qd. Ronti. A. MCLXIV, prid. non. aug., ind. XII. Suprascripti homines ibi fuerunt. Aldibrandus not. sacri pal. et imp.

Originale: X. 34.

¹ *L'ortg. ha*: plesb. ² *Paganelli è scritto nell'interitneo.*

1224.

6 Agosto 1164.

« Sententia inter eccl. nostram et predictum Porcellum¹ de predicto orto,² in qua confessus est Porcellus, quod de predicto orto reddebat nobis sol. v et i gallinam; per quam vicinus medietatem predicti tenimenti, aliam retinuit ad reddendum de ea den. xxx et mediam gallinam. A. Domini MCLXIII, octavo yd. aug. ».

Regestum A, c. 16.

¹ *Cf. il reg. n. 459, cui si riferisce.* ² *Il ms. aggiunge*: quem tenet modo Maria

1225.

Lucca, 9 Settembre 1164.

A. MCLXIV, v id. sept., ind. XIII. Nos Truffa et Bernardinus gg. qd. Gualchieri per hanc cartulam pro nobis et pro Arturio g. nostro, per illam potestatem quam nobis omnium bonorum suorum dedit vendendi, permutandi, alienandi, sicuti legitur in instrumento scripto manu Urbiciani not. imp., in permutationem dare et tradere videmur tibi presb. Beritho eccl. S. Michaelis de l. Dammiata,¹ ad partem suprascripte eccl., duas petias de terris in suprascripto l., prope eandem eccl. Prima, q. est campus, tenet: unum caput in terra predictae eccl., aliud in terra Novilonis cum tota fossa infra se, latus unum in terra et media fossa Lanfranchini et Rolandini gg. qd. Guidi, aliud in terra Tegrimi qd. Tegrimi; secunda est palus cum arboribus, in l. Volmiano, et tenet: unum caput in fluvio Auseris, aliud cum uno latere in terra Tiniosi Bonardini, aliud latus in terra predictae eccl. Insuper tradimus tibi sol. xv [den.] Luc. monete pro melioramento unius petie de terra suprascripte eccl., quam a te ex parte ipsius eccl. pro suprascriptis [petiis] in permutationem recepimus, que est cum arboribus in l. Volmiano, [et tenet]: unum caput in via publica, aliud, cum fossa infra se, in terra suprascripti Lanfranchini et Rolandini [... et in terra ...]uci Thochi et filiorum qd. Ceci, ambo latera in terra nostra. Pena dupli, [sub] pena cc sol. Luc. den. et consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum vel potestatis, que domin[etur] Lucae[?]. Act. Luca. S. m. gg. S. m. Sornaci qd. Boccadibue, Stranbi qd. Guidi, Malpili qd. Buoni, Tegrimi qd. Tegrimi. Appoloni not. imp.

Originale: L. 112.

¹ *Anche nel verso, da mano coeva: de Dammiata.*

1226.

15 Ottobre 1164.

« Baronciellus f. Marini reddere tenetur annuatim Luc. capitulo star. tria grani et tria fabarum vel milii de una petia terre, q. esse videtur in l. u. d. in Campo di Noce. Manu Cipriani not. (A.) M^oCLX^oIII^o, idus octubris ».

Regestum B, c. 47 v.

1227.

Pescia, 27 Novembre 1164.

Breve recordatione, qualiter factum est, actum Piscie Maiori, in presentia bonorum hominum quorum nomina supter leguntur, Ugo castaldus qd. Enrici de curia de Piscia Maiore et Enrigus qd. Blanci et Rainaldinus f. Guiducci et Lambertuccius qd. Menchi missus Pagani qd. Rolandi scarii de suprascripta cu-

ria, per se et eorum socii, ex parte Federighi imp., dominus suprascripte curie et suprascripti Pagani, q. habet partem de suprascripta curia et de tota suprascripta curia, per fustem, quem tenebant in manibus, investierunt Serandum qd. Gualandi de tota terra, quod ipse habet et detinet aliquo l., quod fuit Giungnuri de S. Iorgio, quod aquisivit quondam ab Albertino Gogi; unde receperunt servitium, ad opus curie, xxiv den. ab ipso Serando. In presentia: Bifolchi f. Gerarducci et Rolandini qd. Enrici et Turinghelli qd. Marinelli. A. MCLXIV, v kal. dec., ind. XIII. Toscius not. sacri pal. ibi fui et hoc breve scripsi et ex precepto suprascripti castaldi et scarii.

Originale: M. 110.

1228.

Lucca, (20-30) Gennaio 1165.

A. MCLXV, [... ter]tio kal. febr., ind. XIII. Ego Martinus qd. Signorecti qd. Betti per hanc cartulam vendo et trado vobis Spine qd. Banbacelli et Vitali qd. Mencucci atque Ciaffarino genero eiusdem Vitalis et f. Pagani, medietatem tibi Spine et aliam medietatem vobis Vitali et Ciaffarino, septem petias de terris in l. et fin. Massa Macinaria. Prima est ortus cum arboribus in l. u. d. in Monte et in Colle; que tenet: unum caput in terra, quam tu Vitalis detines, aliud cum uno latere in terra Guidonis et Gerardini gg. qd. Ricci, alterum latus in terra tua, Vitalis; secunda est olivetus ibidem; que tenet: unum caput in terra filiorum qd. Soffredi de Vurno, aliud in terra tua Vitalis, latus unum in terra Martinelli qd. Martignani, alterum in terra Spine qd. Lietori et Gerardi qd. Gregorii; tertia est castagnetus ibidem; que tenet: unum caput in terra suprascripti Gerardini qd. Gregorii, aliud cum uno latere in terra tua Vitalis, reliquum latus in terra filiorum qd. Truffe; quarta item est castagnetus ibidem; que tenet: unum caput in rivo, aliud in terra filiorum qd. Truffe, latus in terra Tinniosi qd. Guiducci et Martinelli qd. Martignani, alterum in terra filiorum qd. Vicini de Cortina; quinta item est castagnetus ibidem; que tenet: ambo capita in terra tua Vitalis, latus unum in terra suprascriptorum ff. qd. Ricci, alterum in terra, quam Petrus de Monte ab eisdem ff. qd. Ricci detinet; sexta item est silva ibidem; q. tenet: unum caput cum uno latere in terra tua Vitalis, aliud caput in terra suprascriptorum ff. qd. Ricci, quam tu Vitalis detines, alterum latus in terra eorundem ff. qd. Ricci, quam egomet detineo; septima similiter est silva [ibi]dem u. d. a Moriccio; que tenet: unum caput in terra Martinelli qd. Martignani et Gerardini qd. Gregorii, aliud cum uno latere in terra tua Vitalis, reliquum latus in terra

tua Spine, quam tunc Vitalis detines. Recepti a vobis pretium, sol. XL Luc. mon[ete, medie]tatem a te Spina, medietatem a vobis Vitali et Ciaffarino. Pena dupli et arg. libr. I, et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distringeret, et sub pena potestatis, que terram meę habitationis distringit. Act. Luce. S. m. Martini. S. m. Bertolotti qd. Scarote, Gerardi qd. Gallette, et Ranucci qd. Henrigi iudicis tt. Urbicianus not. imp.

Originale: O. 10. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Urbicianus*: Preterea Martinus conv[er]sit suprascriptis Spine etc., et sub predicta pena consulum etc. et potestatis etc. et potestatis etc. ac sol. c Luc. monete se suosque heredes obligavit, quod, ex quo Ildebrandinus f. suus habebit completam XVIII annorum etatem, faciet eum facere de suprascriptis terris cartulam suprascriptis Spine etc. vel eorum heredibus, in laude eorum sapientis, infra dies xxx post inquisitionem proximos, sine aliquo alio pretio tunc inde solvendo. Suprascripti tt., locus, ind. et dotale.

1229.

Lucca, 30 Gennaio 1165.

A. MCLXV, III kal. febr., ind. XIII. Ego Rossus qd. Ildebrandi per hanc cartulam vendo et trado tibi Baldicioni presb. et can.¹ aecl. et canonicę B. Martini Luc. civ., ad proprietatem ipsius aecl. et ad utilitatem vestimentorum catholicorum canonicorum eiusdem aecl. ibidem iugiter Deo et b. Martino servientium, unam petiam de terra, q. campus est cum nuce super se, in l. Cilliano, prope Plebem S. Pauli, et tenet: unum caput in terra et media fossa filiorum qd. Arturii, et S. Reparate, et uxoris Gottifredi Rossi et Emanni f. Paganelli,² alterum in terra ff. qd. Arturii et uxoris Gottifredi Rossi et suprascripti Ermanni, sicut termini sunt, latus in terra et media fossa hospitalis S. Pontiani, alterum in via publica. Hanc petiam q. est, cum iusta pert. mensurata, mod. unum et medium,³ vel si plus est, tibi vendo et trado ita, ut ullo modo non liceat canonicis presentibus vel futuris pefatam terram vendere vel alienare aut obligare ulli personę vel loco, et servato ipsius terre usufructu tibi Baldicioni presb., quandiu vixeris, pro voluntate tua. Acepi pretium, sol. cccc Luc. den., quos pro animę tuę salute ad emendam suprascriptam terram, ad utilitatem vestimentorum,⁴ de tuis bonis dedisti. Pena dupli et arg. libr. L, in pena consulum et treguanorum Luc. et potestatis Luc. tam presentium quam futurorum. Act. Luce, in suprascripta aecl. S. Martini. S. m. Rossi. S. m. Antelminelli qd. Antelmini, Ildebrandi f. Simeonis, Quintavalle qd. Huberti, Rembi qd. Gottifredi, Viviani qd. Pagani, Laboratoris qd. Romani tt. Ugo not. imp.

Originale: D. 94; *Regestum A*, c. 18; *Regestum B*, c. 5 v. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Ugo*: Rossus, in pena consulum

et treuguanorum Luc. presentium et futurorum, convenit Baldicioni, quod suprascripta terra ulli personę vel loco non est alienata vel obligata, quod damnus esset aecl. B. Martini. Suprascripti tt. *Nel verso della carta, da mano del sec. XII-XIII*: De ista terra Fridianus et frater eius xxiiii star. grani; quam comparavit prior Baldicio. *Poi da mano del sec. XIII*: Orlandus reddit modo.

¹ *Il Reg. A*: Compera eiusdem prioris etc., cf. *i regestì nn. 1257, 1274.*
² *Il Reg. A*: Ermanni qd. Paganelli de Porcari ³ *Il Reg. A*: que (terra) est
 cultra una et medietas ⁴ *Il Reg. A aggiunge*: Hanc terram detinent Guido
 qd. Petri qd. Fridiani et Cristoforus qd. Fridiani pro uno modio grani.

1230.

Massarosa (Lucca), 1 Febbraio 1165.

Breve ad memoriam habendam, qualiter infra castellum, Massagrosi prenominatum, presentia multorum ac bonorum hominum quorum nomina inferius apparebunt, Arriguccius, Marchese prenominatus, f. qd. Bernardi et Gerardinellus f. qd. Bosonis, ambo insimul, in domo sacerdotis aecl. eiusdem castelli, per fustem, quem in suis detinebant manibus, per bonam fidem sine fraude corporaliter investierunt Lutterium presb. et cantorem, Vurnum cammerarium et diac., magistrum Hermannum subdiac. S. R. Aecl., canonici S. Martini, de molendino, quod ipsi in alodio S. Martini, loco Quarceci hedificare debent, quod canonici locationis titulo eis locaverunt. Qua de re ipsi Arriguccius et Gerardinellus et eorum heredes pensio den. sol. xvi per singulos annos mense madii intrante aut exeunte canonicis S. Martini in vita Arriguccii eis retdere debent et mortuo Arriguccio quisquis pro eo possederit partem suam, q. est medietas suprascripti molendini, sol. x retdere debet, nisi heres genuerit; si ex eo proprie heres est, ita quod non sit adoptivus, ipse heres pro pensione viii sol. ex nostra permissione habeat pars patris, alioquin, si quis pro eo possederit, sol. x retdat etiam in vita ipsius Arriguccii; alia medietas Gerardinellus in vita Arriguccii pro pensione sol. viii habeat, nisi Arriguccius partem suam vendiderit, nam si vendiderit, etiam eo vivente, Gerardinellus sol. x retdat et si non vendiderit et obierit, statim quique in totum molendinum possederint, pensio xx sol. reddere debent. Similiter investierunt eos, quod si erit eis vel eorum heredibus voluntas vendendi molendinum, quod primum debent inquirere dominos suos canonicos, canonicis inquisitis, si volunt emere, emant, sin autem infra unum mensem eis renuntiare debent sic vel non et ipsi et eorum heredes habeant potestatem, post factam inquisitionem mense transacto, molendini vendendi et quicquid eis, salvo iure domini, placuerit, faciendi. Preterea Arriguccius et Gerardinellus obligaverunt sese et suos heredes, ad penam libr. L arg., adversus canonicos omnia, q. in hac cartula apparent scripta,

observare. Presentia : Milgnani qd. Iohannis, Bernardi qd. Grilli, Caroni qd. Martini, Ugolini qd. Bernardi, Dominici qd. Magnani, Marroni qd. Foscoli, Boni qd. Bellonis. A. MCLXV, kal. febr., ind. XIII. Martinus imp. not. huic instrumento, presentia suprascriptorum tt., semper adfui et memoriter scripsi.

Originale : N. 119.

1231.

Lucca, 14 Febbraio 1165.

A. MCLXV, XVI kal. mar., ind. XIII. Ego Benenatus qd. Gerardi per hanc cartulam vendo et trado vobis Marchesino magistro qd. Belloni et Amato qd. Pieri unam petiam de terra, q. est casalinus, foras murum Luc. civ., prope eccl. S. Columbani, sicuti antiquum edificium istius casalini stetit; tenet: unum caput cum uno lato in muro civ., alterum cum alio lato in via publica. Predictum casalinum vobis vendo et trado, tibi Marchesino medietatem et tibi Amato aliam medietatem, pro pretio xxxvi sol. den. Luc., medietas pretii suprascripti Marchesini et altera medietas Amati. Pena dupli et c sol. et [con]sulum et treguanorum Luc. vel de quali potestate Lucam distringerit. Act. Luce, u. d. in Curte Regis. S. m. Benenati. S. m. Romite qd. Ugolini Bolgarelli Roncilliati naturalis f. qd. Hildebrandi, Calciecti qd. Bonfil[...], [...]dulfni qd. Henrigoli tt. Ciprianus not. imp.

Originale : S. 60. *Dopo la sottoscrizione del not. segue, di mano dello stesso Ciprianus* : Benenatus, presentia predictorum testium, obligavit se suosque heredes, sub iamdicta pena, si Marchesinus et Amatus vel eorum heredes aliquo tempore habuerint aliquam dannietatem ex parte Beatricis uxoris sue in suprascripta venditione, sive per aliam personam, emendare eis de dannietate infra xxx dies post inquisitionem.

1232.

Lucca, 15 Marzo 1165.

A. MCLXV, id. mar., ind. XIII. Nos Guilielmus primicerius et Lutterius presb. et cantor atque Caro et Albertus et Damianus presbiteri, Vurnus et Romeus et Manfredus diac., Ermannus subdiac. canonici eccl. et canonice S. Martini, ex parte eccl. et canonice, pro nobis et pro ceteris canonicis et per parabolam Baldicionis presb. et Ugonis diac., per hanc cartulam pignoris nomine damus et tradimus ac obligamus tibi Iacopino qd. Brunecti unam petiam de terra suprascripte eccl. et canonice, que est campus, in l. qui d. Via Mezana, que fuit qd. Maleguische, sicut per capita et latera invenitur et inferius designatur. Damus et obligamus pro libr. xv Luc. monete, quas nobis mutuo dedisti et pro earum merito et beneficio, sicut inferius continetur. Pena dupli. Act. Luce. Predicta terra tenet: unum caput in terra filiorum qd. Rodelossi et in via communi

suprascriptorum ff. qd. Rodelossi et suprascripte canonice, aliud in terra filiorum qd. Guarmignani, latus in terra suprascriptorum ff. qd. Rodelossi, aliud in via publica. Predicti den. dati fuerunt Lucanis consulibus pro reversione canonicorum, q. expulsi erant propter scandalum Romanae Eccl. Guilielmus primicerius hoc pignus subscribendo confirmo. Lotterius presb. et cantor ss. S. m. Ranuccini qd. Ceciorini, Baldinocti qd. Albertini, Mallii qd. Denaioli tt. Dulcis not. imp.

Originale: R. 200. Barsocchini, Mem. e Doc., V, par. III, 688, n. MDCCCXXII. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Dulcis: Hec cartula tali tenore et tali pacto facta est, quod canonici tenere debent suprascriptos den. dehinc ad xii proximos annos et reddere eos possint quacumque die voluerint ante terminum et post terminum. Post terminum, si Iacopinus requisierit suprascriptas xv libr. Luc. den., canonici debeant ei eas reddere infra l.x dies proximos post inquisitionem. Si autem non requisierit post terminum, suprascripti den. sint apud canonicam post terminum (post terminum è nell'interlineo) eodem pacto et eadem conditione, qua fuerint infra terminum, videlicet pactum et conditio tale esse debet: Canonici dare debent Iacopino in beneficio, donec ipse vixerit et den. apud eos fuerint, pro unoquoque die iv panes de mensa eorum, quod si ita completum non fuerit in capite uniuscuiusque edomade recuperetur et emendetur ei, et si Iacopinus moriatur infra terminum xii annorum, den. sint in proprietate canonicorum pro anime sue et qd. patris sui et matris remedio ac salute; ita quod post obitum suum, infra l.x proximos dies post inquisitionem eis factam a commissariis suis, canonici dare debeant suprascriptos den. in terram cum den., quos ipsi commissarii eis insuper dederint per ipsius Iacopini dispositionem et ordinamentum, et facere anniversarium suum et qd. patris sui et matris. Si den. in terram non dederint, potestatem habeant commissarii requirendi eos et habendi et tenendi ad eorum voluntatem. Si totum, ut dictum est, observatum fuerit a canonicis, hec cartula sit inanis et vacua et in eos revertatur, sin autem deinde in antea Iacopinus et sui heredes potestatem habeant de suprascripta terra faciendi [qu]icquid eis placuerit. Sic inter se ad invicem facere et observare ambe partes convenerunt et promiserunt, ut suprascriptum est, sub pena xx libr. arg. et consulum et treuguanorum Luc. et Luc. potestatis, qui vel que pro tempore fuerint. Suprascripti tt. et datale et locus, et ego Dulcis not. hec omnia scripsi.

1233.

Lucca, 2 Giugno 1165.

A. MCLXV, IV non. iun., ind. XIII. Nos Marchesinus magister qd. Bellonis et A m a t u s qd. Petri per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Plebano, S. Luc. aecl. in episcopum electo, medietatem et vobis Guilielmo primicerio et Lutterio sacerdoti et cantori, canonicis suprascripte eccl. B. Martini, aliam medietatem, ad partem eiusdem aecl., de una petia de terra, q. est casalinum foris muro Luc. civ., prope eccl. S. Columbani, sicut antiquum fuit edificium, et tenet: unum caput cum uno latere in muro civ., alterum caput cum uno latere in via publica. A vobis pretium accepimus, l sol. Luc. den. Pena dupli, in pena consulum et treuguanorum Luc. et potestatis Luc. presentium et futurorum. Act. Lucę, in canonica suprascripte aecl. S. Martini.

S. m. Marchesini et Amati. S. m. Cigolini qd. Uberti, Benectini f. Gerardini, Tignosi qd. Guilielmi tt. Ugo not. imp.

Originale: F. 36. Bertini, Mem. e Doc., IV, part. II, append. 138, n. CVI, con l'a. 1164. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Ugo: Marchesinus et Amatus, sub iamdicta pena consulum et treuguanorum Luc. et Luc. potestatis, convenerunt et promiserunt Plebano, Guilielmo et Lutterio, si eis vel eorum successoribus de iamdicta venditione ab eorum uxoribus vel ab alia persona lris vel molestia evenerit, quod ipsi eorumque heredes actores et defensores eis inde erunt ab omni homine. Suprascripti tt. et datale.

¹ Così l'orig. per alio

1234.

Lucca, 7 Giugno 1165.

A. MCLXV, VII id. iun., ind. XIII. Nos Ughicione f. Martini Cascioli conversus et Dei devotus et eccl. S. Micaellis de Luca, que dicitur ad Forum, et Tedora uxor eius et qd. Bonghiebovis, ego Tedora consentiente mihi viro meo, ubi interfuit notitia Iacobi iudicis imp., a quo interrogata sum sequenter edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Uberto presb. abb. mon. S. Petri de l. Pontheuli, ad utilitatem mon., omne ius et actionem et libellariam, derictum et tenimentum atque mellioramentum, que nobis pertinet de una petia de terra, q. est vinea cum olivis, quam detinemus a predicto mon., in l. et fin. Moriano u. d. Istanbio; que tenet: ca(put) * *. Recepimus pretium, III libr. Luc. den. Pena dupli et arg. libr. v et sub pena Luc. consulum et treguanorum presentium et futurorum et alterius potestatis, que Lucam distringerit. Act. Luca. S. m. iugalium, Ughicione uxori sue consensit. S. m. Iohannighi qd. Cicori, Petri qd. Homicioli, Orlandini qd. Ricardi tt. Aldibrandus not. sacri pal. et imp.

Originale: F. 124.

1235.

Lucca, 12 Giugno 1165.

Breve ad futuram demonstrationem, qualiter in civ. Luca, in eccl. S. Cristophani de Arcu, bonorum hominum presentia nomina quorum in subiectis continentur, Rolandus iudex, Semsundus qd. Bernardi et Guiciardus Catollus Luc. causarum consules per fustem, quem suis tenuerunt manibus, investierunt Pitorum missum eorum, quatinus per eorum parabolam ex eorum parte et ex publica Luc. civ. auctoritate mitteret in tenere et in possessionem corporaliter Lambertum qd. Ildebrandi Saltaiochi in una petia de terra, q. est silva, in l. et fin. Magiano, u. d. Canabbie; que tenet: unum caput in via publica, aliud cum uno latere in terra filiorum qd. Clavelli et de suis consortibus, alterum latus in terra filiorum qd. Romagnoli et in terra filie qd.

Vegie et de suis consortibus, quam petiam predictus Lambertus a Gottefredo qd. Viviani petebat, dicens quod erat suum pignus, factum sibi a qd. Martinello qd. Cighi, sicut continetur in cartula scripta manu Guilielmi not. Confitebatur tamen Lambertus Gottefredum debere inde omni anno habere unum manducare duabus personis, quod constet den. v, quoniam Gottefredus ad iustitiam faciendam venire contempsit; tali lege atque tenore: quod qualicumque die, dehinc ad unum proximum annum, Gottefredus venerit ad iustitiam Lamberto faciendam, dato convenienti pignore in manus consulum de placito, ad eorum voluntatem, et redditis sibi den. xiv de dato civitatis et den. xii de breve isto et viii de equitaturis et iii de misso, hec possessio in eum revertatur. Si vero infra annum ad rationem faciendam non venerit, post annum Lambertus comodo possessoris utatur et Gottefredus honore petitoris gravetur. Et si post annum ad rationem faciendam venerit, semper primo reddat predictos den., qui pro hac investitione dati sunt, Lamberto semper habente fructus suprascripte terre pro rata temporis et salva ratione aliarum personarum et Gottefredi de predicto manducare.¹ In presentia: Rolandi causidici, Adiuti qd. Marracchi, Medii villani qd. Rolandi, Accursi de curte S. Martini et aliorum quorundam. A. MCLXV, prid. id. iun., ind. xiii. Rolandus iudex imp., Luc. causarum consul, ss. Supradicti homines ibi fuere. Pitorus venit ad predictam terram et Lambertum corporaliter in tenere et in possessionem misit. Urbicianus not. imp.

Originale: G. 151.

¹ *Il passo* et Gottefredi de predicto manducare è scritto nell'interlineo.

1236.

[*Pozzeveri*] (*Lucca*), 29 *Giugno* 1165.

Breve memorialis, qualiter in l. et fin. [Potheuli, intus c(l)astrum mon. S.]¹ Petri de predicto l. Potheuli, sub presentia bonorum [virorum, quorum nomina inferius declarabuntur],¹ presb. Ubertus abb. mon., cum consilio² presb. F[r]idiani prioris et presb. Anselmi cammerarii¹ et presb. Guidonis et aliorum fratrum suorum, per fustem, quem sua detinebat [manu, in (?) perpetuum]⁴ (tenimentum) investivit Herrighectum qd. Henrighetti de una petia de terra, q. est campus cum arboribus, in l. Tassingnano u. d. al Piano, et tenet: capud in terra et media fossa Rembi qd. * * eiusque consortum et capud in via publica, latus in terra mon. et latus in terra Antelminelli qd. Antermini eiusque consortum, que est per mensuram mod., a pert. mensurata, iii, reddendo omni anno in mense sept. xxv sist. de bono grano et xxv de bono milio, ad iustum sist. currente de Classo, et omnia

tracta et portata monasterio; et si evenerit, ut iamdicta terra plus inveniatur, debet reddere secundum redditum, quod colligerit, et quando³ redditum factum erit, Herrighettus et sui heredes debent habere conestionem duobus hominibus panem cum caseo vel cum cipollis; et abbas promisit et se suosque successores, ad penam cc sol. Luc. den., obligavit, quod predictam terram non tollent Henrighetto aut suis heredibus, donec ut (dictum est) reciderint, nec superponent aliquid eis tenitoribus. Presentia: suprascripti Antelminelli, Milli qd. Usaldini, Baldini f. Ildebrandini, Ciophori et Tiniosi gg. qd. Inini et reliquorum. A. MCLXV, III kal. iul., ind. XIII. Suprascripti homines ibi fuerunt et quamplures. Ubertus abbas confirmo. Fridianus presb. et prior subscripsi. Aldibrandus not. sacri pal.

Copia del sec. XIII, di Ardicio qd. Ildebrandini Rom. imperii iudex et not.: H. 101; altra copia dello stesso Ardicio: H. 48. Dopo la sottoscrizione del not. rog. segue: Conventio talis est inter eos, quod Herrighectus nec sui heredes non debent facere aliquod hedificium istudiose vel elevatum (la copia H. 48 ha: allevatum) in suprascripta terra ad detrimentum terre mon., nisi licentia abbatis, nec debet venddere suum ius nisi predicto abbati, si emere voluerit, et minus v sol. quam alicui persone.

¹ Le restituzioni sono state desunte dalla carta H. 48. ² consilio è nell'interlineo. ³ La carta ha: quantum

1237.

Lucca, 15 Luglio 1165.

A. MCLXV, id. iul., ind. XIII. Ego Ildebrandinus qd. Gerardini per hanc cartulam vendo et trado tibi Beritho presb. eccl. S. Michaelis de l. Dammiata, ad partem suprascripte eccl., unam petiam de terra, q. est campus, in suprascripto l. u. d. in Paulecchia, et tenet: unum caput in terra predictae eccl., aliud in terra et media fossa filiorum qd. Ceci et in terra Lanbertuci Thochi et in terra Lanfranchini et Rolandini gg. qd. **, latius unum in terra et media fossa Scandaleonis qd. Rolandi, aliud in terra Preiti qd. Benecti. Recepti pretium, sol. xxx den. Luc. monete. Pena dupli et LX sol. Luc. den. et sub pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum vel potestatis que dominetur Luce pre tempore. Act. Luce. S. m. Ildebrandini. S. m. Dragoncini qd. Benecti, Ubaldi f. Guidotti, Ruffoli qd. Ciaffori, Guilielmini de Sartiano tt. Appollonius not. imp.

Originale: L. 75. Nel verso, da mano del sec. XII-XIII: Venditio quam fecit Aldebrandinus presbitero Bartholomeo (sic) in Paulecchia.

1238.

Corsena (Lucca), 12 Agosto 1165.

A. MCLXV, pridie id. aug., ind. XIII. Ego Paganellus qd. Rolandi per hanc cartulam do et trado atque cedo tibi Uberto presb. atque abb. mon. S. Petri de l. Puteuli unam petiam de

terra, quę est canpus, prope Capannore et dicitur al Pontem a la Pentho, et tenet: ambo capita in viis publicis, latus in petroso et latus in terra Bonifatii qd. Ugieri. Tibi eam, ad levandum molina, do et trado atque cedo tali modo, ut iamdictus abbas vel eius successores edificet vel edificare faciet molina in suprascripta terra et edificatis molinis habere per medietatem et mon. debet habere decimas et illi q. custodient molina habeant victum et vestimentum, et postquam molina erunt edificata, ispensa in antea sint communia. Et Paganellus sponndit, si ipse vel eius heredes aliter de suprascripta petia egerint vel causaverint seu molestiam fecerint adversum mon. et cui abbas ad communem utilitatem dederit suprascriptam petiam cum molinis, vel si apparuerit aliquod datum vel factum, unde aliqua molestia vel danielitas appareat et taciti et contenti non fuerint, quod componere debeat Paganellus vel eius heredes abbati penam arg. libr. xx; et actores et defensores ab omnibus hominibus erimus. Act. Corsena, intus canonica eccl. S. Petri de suprascripto l. Corsene. S. m. Paganelli. S. m. Hermanni f. suprascripti Paganelli, Herighiecti qd. Arnolfi de Controne, Orlandini qd. Ughi, Franceschi qd. Ophithelli tt. Aldibrandus not. sacri pal. et imp.

Originale: Q. 54. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Aldibrandus: et suprascripta petia de terra est due cultre per mensuram, vel si plus inventa fuerit. Nel verso, da mano coeva: Cavalliano.

1239.

17 Agosto 1165.

« Carta fidelitatis facte per Dominicum f. qd. Grilli pro se et Latharo et pro Tignoso ipsius Lathari filio et pro Domino¹ qd. Menchi et pro Corso eius f. et pro Amico Guagneeti atque pro Riccio qd. Martini, per parabolam et investitionem sibi ab eis datam, tamquam coloni et manentes, et insuper quisque eorum iuravit. (A.) MCLXV, XVI kal. sept. Manu Ughi not. ».

Regestum A, c. 38, scrittura di mano coeva.

¹ Per Dominico (?).

1240.

Lucca, 3 Ottobre 1165.

A. MCLXV, v non. oct., ind. xiv. Ego Honescus qd. Henrigi per hanc cartulam vendo et trado tibi Manso qd. Bonfilii unam petiam de terra mea, q. est casalinus, in l. et fin. Massa Macinaria u. d. Campisiana; quę tenet: unum caput cum via infra se in terra Guidonis et Gerardini gg. qd. Ricci et in terra filiarum qd. Franceschi et aliquantulum in terra S. Iusti de suprascripto l. Massa, alterum in terra Bellomi de Grugna qd. Baronis, latus unum in terra tua, alterum in terra Gualfreducci qd.

Scotti. Recepti pretium, sol. xviii Luc. den. Pena dupli et arg. libram unam et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc., vel alterius potestatis, quę Lucam dstringeret. Act. Luce, prope u. d. in Cortina. S. m. Oneschi. S. m. Guiducci qd. Mili et Sinibaldi qd. Martini tt. Urbicianus not. imp.

Originale: S. 93.

1241.

Segromigno (Lucca), 12 Ottobre 1165.

A. MCLXV, IV id. oct., ind. xiv. Nos Bellandus Pagani et Bona uxor eius [filia? qd.? ...]onci, ego Bona consentiente mihi viro meo, ubi interfuit (notitia) Be(n)ghi qd. Guiduci et Dominichi¹ qd. Rustighi propinquiorum parentum meorum, a quibus interrogata sum sequenter edicti paginam, per hanc cartulam pro animarum nostrarum remedio offerimus tibi mon. S. Petri, quod est constructum et edificatum in l. u. d. Pontheuli, unam petiam de terra, q. est canpus, in l. et fin. Rughi u. d. a le Lame; et tenet: caput in terra et media fossa Accari eiusque consortium, et caput in via publica, et latus in terra et media fossa Balordi de Casale, et latus in terra filiorum Caimi monaghi. Item offerimus tibi omnes terras cultas et incultas, donicatas et massaricias, quantas nobis pertinet, in locis et fin. Villa Basserica. Offerimus, quatinus a presenti die, tam in vita nostra quam et post obbitum nostrum, predictę res sint in proprietatem mon. et potestatem abbatis et monacorum, q. in mon. fuerint ordinati et in eum officium Deo fecerint, eas habendi et fruendi, ad eorum tantum usum et pauperum et utilitatem mon. Pena dupli et arg. libr. v. Act. Subgrominio, u. d. Latiano. S. m. iugalium, Bellandus uxori suę consensit. S. m. Dominighi et Benghi, q. ad interrogandum Bonam fuerunt. S. m. Gerardini et Bonci filii suprascriptorum iugalium, Vitalecti qd. Boniti, Ughicionis qd. Lietori, Borighielli qd. Bonfilioli tt. Aldibrandus not. sacri pal. et imp.

Originale: I. 177.

¹ -chi è nell' *interlineo*.

1242. *Monastero di S. Bartolomeo (Lucca), 3 Novembre 1165.*

Breve memorię, qualiter sub porticu mon. S. Bartholomei de Moio, in cospectu bonorum virorum nomina quorum inferius continentur, Ugo prior suprascripti mon., per fustem, quem sua tenuit manu, ex parte mon., investivit per tenimentum Ubertum presb. et plebanum plebis S. Pauli de l. Carraia de medietate unius petię de terra, q. campus est cum arboribus super se, in l. prope suprascriptam plebem; et tenet: unum caput in via pu-

blica, alterum in terra et media fossa plebis et in terra Conecti, latus in terra S. Iohannis, sicut termini sunt, alterum in terra et media fossa plebis; et est, cum pert. mensurata, star. xxiv, vel si plus est; ut ipse Ubertus eiusque successores ac prosuccessores suprascriptam medietatem habeant et fruantur ea, reddendo de ea omni anno, in mense aug. vel sept., ad mon. vi star. de grano bono et iv star. de fabis bonis, iusto star. Luc. venditorio, dando uni personę, afflictum adducenti, panem et vinum et companaticum. Ugo spondit Uberto si eis, sicut predictum est, observatum fuerit et ipsi eis medietatem suprascripte terre abstulerint vel aliquid superimposuerint, componere penam arg. libr. x. Coram: Corso qd. Guidi, Becco qd. Guidi, Guidocto qd. Glandori. A. MCLXV, III non. nov., ind. xiv. Suprascripti homines ibi fuere. Ugo not. imp.

Originale: D. 91.

1243.

1165.

« Compera predicti Tedici¹ de medietate predicti ortuli a predicto Porcello;¹ qui totus modo tenet: caput in via publica, alterum in terra quam tenebat Corsus Falconis a S. Martino, latus in terra filiorum Fugnori, alterum in terra filiorum Guidi not. A. Domini MCLXV ».

Regestum A, c. 16. Cf. il reg. seguente.

¹ *Cf. il reg. n. 459, cui si riferisce.*

1244.

1165.

« Tedice qd. Goctifredi reddere tenetur annuatim Luc. capitulo den. xxx de quadam terra de Pulia; quam emit a Porciello Signorecti. Manu Duleis not. (A.) MCLXV ».

Regestum B, c. 7. Cf. il reg. precedente.

1245.

Lucca, 12 Aprile 1166.

A. MCLXVI, prid. id. apr., ind. xiv. Ego Clavellus qd. Ubertelli per hanc cartulam do et trado tibi Galiane uxori mee f. qd. Moroni, pro restauratione tui antefatti infra designatum, idest tantam de una petia de terra, q. est campus cum arboribus, in l. Selce a parte occidentis, ut bene sit iusta pert. mensurata tres cultre et dimidia; que petia tenet: unum caput et alterum in viis publicis, latus unum in terra et dimidia fossa Sarandi tinctoris, alterum in Ughi qd. Ughi qd. Angeli patrum mei terra. Do et trado pro restauratione tui antefacti LXXV libr. den. Luc. monete, quod tu habebas in l. Paganico, et mecum pro meo negotio tu illud vendidisti. Pena dupli et sub pena consulum et

trenguanorum Luc. vel alterius potestatis, que Luce dominetur. Act. Luce, prope Cantonem¹ Bretti. S. m. Clavelli. S. m. Bruni qd. Uberti, Baldinetti qd. Stulti, Guasconis qd. Samporcelli tt. Preterea sciendum est, quod suprascriptum antefactum fuit prius LXXV libr. et similiter est restauratio. Gattus not. imp.

Originale: I. 5. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Gattus*: Haec cartula tali est facta tenore: Si ego Clavellus, te Galiana vivente, decessero, et mei heredes infra LX proximos dies post inquisitionem, unius anni spatio post meum obitum transacto, dederint tibi vel tuis heredibus libr. LXXV den. Luc. monete, hec cartula evanescat; sin autem, deinde in antea firma et rata permaneat, sub suprascriptis penis; et suprascripti tt. et datale et ind. et loco; et ego Gattus not. hec scripsi ibique rogatus fui.

¹ *L'ortg. ha*: contonem

1246.

Lucca, 13 Aprile 1166.

Breve memorię, qualiter infra Luc. civ., intus canonicam S. Reparate et S. Iohannis, in conspectu Uberti qd. Passavantis, Ferrantis qd. Snucchi, Venture qd. Bellomi, Bene presb. ac prior suprascripte eccl. S. Reparate et S. Iohannis, ex parte ipsius eccl., consilio et voluntate canonicorum confratrum suorum, investivit Tedici qd. Gottefredi et Malusum et se suosque successores obligavit, sub pena c libr. Luc. den. et consulum et trenguanorum Luc. presentium et futurorum et alterius Luc. potestatis, que pro tempore dominabitur, quod deinde in antea ipse sui que successores semper firmum et ratum tenebunt et observabunt quicquid Tedici et Malusum communi concordia dicerent et laudarent de lite et discordia, q. erat inter suprascriptam eccl. et eccl. S. Martini, de quibusdam domibus, q. inferius continentur. Et e converso, intus canonicam S. Martini, coram suprascriptis hominibus, Guilielmus suprascripte eccl. primicerius, Lutterius presb. et cantor, Baldicio presb. et sacrista et Damianus et Caro atque Albertus presbiteri et Romeus diac. et sacrista, Vurnus diac. et Henrigus subdiac. canonici eccl. B. Martini, pro se et pro ceteris canonicis confratribus suis, ex parte ipsius eccl., similiter investierunt Tedici et Malusum, et se suosque successores sub omnibus suprascriptis penis obligaverunt et observare et ratum et firmum tenere promiserunt Tedici et Malusi dictum et laudamentum. Quod factum est totum a. MCLXVI, id. apr., ind. XIV.¹

Originale: N. 68.

¹ *Cf. il reg. seguente.*

1247.

16 Aprile 1166.

Post hec,¹ predicti Tedici et Malusum, diligenter lite et discordia visa et cognita et utriusque partis requisitionibus et ar-

gumentis auditis, communi concordia dixerunt et laudaverunt: ut eccl. S. Martini habeat ad sepulturam, sine lite et molestia, domum filiorum qd. Bernarducci, idest domum, q. fuit qd. Malgonnellę, et domum, q. fuit Erniosi et Arpini, et domum Bonifatii qd. Parentis cum casa eius de Cantone, quę fuit qd. Signorecti Liuthi, et domum filiorum Schiatte cum casa eorum, quę fuit qd. Fridiani, quę est ibidem, et domum Lutterii Racchi, et domum filie qd. Ildebrandini qd. Ruffi cum sala eius, quę est ibidem. Veruntamen de his quattuor casamentis, idest Bonifatii, ff. Schiatte, Lutterii Racchi et filie qd. Ildebrandini qd. Ruffi, laudaverunt, ut eccl. S. Reparate et S. Iohannis habeat ad sepulturam omnes servitiales et omnes pueros, unde campana³ non sonat, et omnes pensionales, exceptis pensionalibus q. habitaverint ibi, et dominus case habitaverit alibi, idest in alium locum, aut si habitaverint in aliqua de illis casis, q. fuerit exheredata de domino suo; quos tales dixerunt ut habeat eccl. S. Martini; et domum Gai, quę fuit qd. Iohannelli Decollati, et domum Ermanni de Sugruminio et casam Pillaccari et casam filiorum qd. Angeli Fugnori et domum filiorum Ildebrandini Cicolini, quę fuit adquisita a Sassolino f. qd. * *, et salam q. est ante casam fil(ii) qd. Malestaffe et domum Guiducci qd. Guidi Pelliccia et omnes salas, quę sunt a turre filiorum Schiatte usque curtem filie qd. Gottefredi Secchi, et casam filiorum Schiatte, quę est in Cerbaiola, et casam Rolandini Costoris, quę est iuxta eam, et clusum, in quo habitat Rainaldus magister, et domum filii qd. Luccarelli, quę est iuxta casam fil(ii) qd. Guidetti, et domum Bonoti, quę est iuxta casam Ildebrandini Balbi. Item laudaverunt, ut eccl. S. Reparate et S. Iohannis, sine lite et molestia, habeat pro sepultura domum Baldini Clavarii qd. Tiberi cum casa eius, quę fuit qd. Lambertucci qd. Allegretti, et cum casa eius, quę fuit Bonoti qd. Aldiberti, quę sunt ibidem, et domum Robertini Rossi, quam qd. Robaldinus habuit pro uxore sua, et domum Rolanducci Macchi, quę fuit qd. Sifreducci, et domum Rolanducci Boccacionta, cum casa sua q. fuit Rolanducci Macchi, et³ cum casa eius quę fuit qd. Aldini de Castillioni, quę sunt ibidem, et casam filiorum qd. Ildebrandini Cicolini, illa q. fuit antiqua, et domum Gottefredi medici, quę fuit qd. Rodulfi de Cellabarotta, et domum filiorum qd. Villani cartorarii et domum Bonoti qd. Aldiberti et casam filiorum qd. Maleaffaitati, quę fuit qd. Bandini, et domum Laboratoris qd. Ferolfi, quę est prope Curtem Viti, sed tamen ipse Laborator et uxor eius eligant sepulturam ubicumque eis placuerit, et domum Ruffetti, quę fuit qd. Lutterii qd. Guilielmi, et domum Ildebrandini Balbi et domum q. fuit qd. Glandolfi, quam